³² "Omnia ergo quecumque rex faciebat, in primis habebat consilium cum uxore sua et cum germana sua infante domina Sanctia, que habebat magnum consilium et salubre, et omnia consilia earum prospere eueniebant regi et multa prouidebant" (*CAI*, I, 12).

éstos afectan el orbe meramente laico –como las relaciones de Alfonso con sus nobles³³– y dando cierta ventaja, me parece, a la infanta, de quien alaba en propio el "magnum consilium et salubre"³⁴, a la que puede citar antes de la reina y demás consejeros³⁵ y a la que distingue – junto al rey García Ramírez– entre los inspiradores de la coronación imperial de Alfonso³⁶. La frecuencia con que se pretende que el rey solicita el consejo de las dos mujeres así como su habitual presencia y general aceptación entre los demás consejeros dan a su intervención el aspecto de una práctica gubernativa casi institucional. Esto implica la vistosa presencia de Sancha y Berenguela en las mayores solemnidades del reinado: el concilio de León en que se celebra la coronación imperial del rey o las nupcias de la infanta Urraca y del rey García Ramírez. En estas ocasiones, el protocolo enunciativo instaurado por el autor sitúa a las dos mujeres por delante de los demás grandes: nobles, prelados e incluso reyes³⁷.

En el caso de la infanta doña Sancha, la *Chronica Adefonsi Imperatoris* deja transparentar el gran poder de la señora del infantazgo y la relevancia de sus misiones. Una de éstas consiste en criar y formar doncellas del linaje real y de la más alta nobleza del reino³⁸, lo que corrobora cuanto conjeturé al estudiar el testamento de la infanta Elvira Fernández³⁹. Del mismo modo que la infanta Elvira crió a su resobrina Sancha, hija de su sobrina Urraca

³³ Sumisión negociada del conde Gonzalo de Asturias: "Sed rex uocauit sororem suam infantem domnam Sanctiam et uxorem suam domnam Berengarim et alios consiliarios, quos prudentes in talibus negotiis cognouerat, consilioque accepto cum eis, accepit de comite Pruazam et Buangam et Albam de Quiros et iussit ei dare quod petierat, scilicet Lunam" (ibid., I, 45).

³⁴ Ver fragmento citado en nota 32.

³⁵ Ver fragmento citado en nota 33.

³⁶ "Secunda uero die, qua aduentus sancti Spiritus ad apostolos celebratur, archiepiscopi et episcopi et abbates et omnes nobiles et ignobiles et omnis plebs iuncti sunt iterum in ecclesia beate Marie et cum rege Garsia et cum sorore regis, diuino consilio accepto, ut uocarent regem imperatorem" (*CAI*, I, 70).

³⁷ Respectivamente: "Ad statutum diem uenit rex et cum eo uxor sua regina domna Berengaria et soror sua infantissa domna Sanctia et cum eis rex Garsia Pampilonensium et, sicut rex precepit, omnes coniuncti sunt in Legionem. Venit autem et maxima turba monachorum et clericorum necnon et plebs innumerabilis..." (*CAI*, I, 69) y "Venit autem imperator et cum eo uxor sua imperatrix domna Berengaria et maxima turba potestatum, comitum et ducum et militum Castelle. Venit autem et rex Garsia cum turba militum non pauca", (ibid., I, 92).